No: Coord-14/38/2018-COORD Sec Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Vigyan Bhawan Annexe, Maulana Azad Road, New Delhi-110011. Dated 22nd November, 2021

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary of principal activities undertaken and important decisions taken during the month of September, 2021 in respect of Ministry of Development of North Eastern Region.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's D.O. letter No.1/26/2018-Cab. dated 30th May, 2018 from Shri Rajesh Bhushan, Additional Secretary, Cabinet Secretariat on the subject mentioned above.

The monthly summary pertaining to the Ministry of Development of North Eastern Region for the month of September, 2021 (both in Hindi & English) is hereby circulated for information.

Under Secretary to the Govt. of India

Tel. 23022025

Encl. As above.

To

All Members of the Council of Ministers.

Copy with enclosure also forwarded to:

- The Secretary to the Hon'ble President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- The Secretary to the Hon'ble Vice President, No.5 Maulana Azad Road, New ii. Delhi.
- PPS to The Vice Chairman, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi. iii.
- The Secretaries to the Government of India. iv.
- Ms. Rachna Shah, Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.

Copy to:

- i. Additional Secretary & Financial Adviser (SRK)/Sr. Economic Adviser(KVP)/Joint Secretary(SE)/ Joint Secretary (RS)/ Joint Secretary(AC)/ Statistical Adviser (CS), Ministry of DoNER
- ii. Director (LH)/ Director (UK)/ Director(PA)/Superintending Engineer (GSM)/ Deputy Secretary (NS)/Deputy Secretary(PV)/Deputy Secretary(VKB)/ Deputy Secretary(HP)/Deputy Secretary(SDM)/ Deputy Secretary(AM) Ministry of DoNER
- iii. Senior Technical Director, NIC, Ministry of DoNER for uploading on the website of the Ministry.
- iv. PPS to Secretary, DoNER.

भारत सरकार उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय

सितंबर, 2021 के महीने के दौरान उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय में की गई प्रमुख गतिविधियों और लिए गए महत्वपूर्ण निर्णयों का मासिक सारांश।

1. महीने के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख गतिविधियां

1.1 माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री (श्री जी. किशन रेड्डी) 23-25 सितंबर, 2021 के बीच अरुणाचल प्रदेश और नागालैंड की तीन दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर थे। अपनी यात्रा के नागालैंड चरण के एक भाग के रूप में माननीय मंत्री ने नागालैंड के मुख्यमंत्री श्री नेफियू रियो और राज्य सरकार के अन्य अधिकारियों के साथ मुलाकात की और अवसंरचना तथा पर्यटन के संबंध में कई विकास परियोजनाओं पर चर्चा की। माननीय मंत्री ने राज्य आयोजना और समन्वय विभाग और विभिन्न स्कीमों के अन्य कार्यान्वयन विभागों के अधिकारियों के साथ समीक्षा बैठक भी की और कहा कि चूंकि नीति आयोग के साथ उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा हाल ही में जारी एसडीजी इंडिया सूचकांक में नागालैंड 28 राज्यों में 21 वें स्थान पर है इसलिए राज्य के पास सुधार के लिए एक केंद्रित दृष्टिकोण के लिए बहुत संभावनाएं हैं।

माननीय मंत्री ने नागालैंड के कोहिमा में कोहिमा युद्ध कब्रिस्तान में विश्व युद्ध 2 के दौरान अप्रैल 1944 में शहीद हुए बहादुर भारतीय सैनिकों को श्रद्धांजलि अर्पित की, नागालैंड के दीमापुर में प्रशिक्षण सह परीक्षा केंद्र की आधारशिला रखी, नागालैंड के कोहिमा में राज्य मृदा एवं जल संरक्षण निदेशालय में राज्य मृदा परीक्षण प्रयोगशाला का उद्घाटन किया, और नागालैंड के दीमापुर में थाहेखु गांव के साथ सोविमा गांव को जोड़ने वाले एनएच-29 से सड़क के निर्माण और चौडीकरण का भी उद्घाटन किया।

1.2 अरुणाचल प्रदेश के दौरे के एक भाग के रूप में माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री ने केंद्रीय जलशक्ति मंत्री के साथ अरुणाचल प्रदेश में प्रशाद स्कीम के तहत "परशुराम कुंड का विकास" परियोजना और अरुणाचल प्रदेश में जल-जीवन मिशन के तहत कई जल परियोजनाओं का शिलान्यास किया। इन परियोजनाओं में एक एकीकृत पेयजल परियोजना शामिल है जिसका उद्देश्य अरुणाचल प्रदेश के एकमात्र आकांक्षी जिले नामतः नामसाई जिले के चोंगखाम ब्लॉक के अंतर्गत 30 वर्षों की अवधि के लिए 70 एलपीसीडी उपचारित पेयजल सुविधा के साथ 10 बस्तियों में स्वच्छ पेयजल उपलब्ध कराना है।

माननीय मंत्रियों ने 42 गांवों और 45 बिस्तियों को कवर करने वाले कार्यात्मक घरेलू नल कनेक्शन (एफएचटीसी) की प्रगित की भी समीक्षा की जिसमें सभी धार्मिक स्थानों, सामुदायिक हॉल और अन्य संस्थानों सिहत कुल 3793 परिवार, 44 स्कूल और 103 आंगनबाड़ी केंद्र शामिल हैं। उन्होंने 100 प्रतिशत संतृप्ति प्राप्त करने के लिए अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री के सिक्रय नेतृत्व के प्रयासों की सराहना की। माननीय मंत्री ने नामसाई के जिला अस्पताल में चल रहे विकास कार्यों का भी निरीक्षण किया और बताया कि उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने अस्पताल के उपकरणों जिनमें नामसाई जिला अस्पताल में ऑक्सीजन जनरेटिंग प्लांट, एम्बुलेंस, सीटी स्कैन आदि शामिल हैं, की खरीद के लिए 5.7 करोड़ रुपए स्वीकृत किए हैं।

1.3 दिनांक 08 सितंबर, 2021 को माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री ने केंद्रीय नागर विमानन मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया से मुलाकात की और प्रधानमंत्री की 'एक्ट ईस्ट' नीति को साकार करने के लिए पूर्वोत्तर क्षेत्र में एयर कनेक्टिविटी के विकास को सामूहिक रूप से आगे बढ़ाने के तरीकों पर चर्चा की। बैठक के दौरान सचिव, नागर विमानन मंत्रालय, सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, सचिव पर्यटन मंत्रालय, महानिदेशक पर्यटन और अध्यक्ष, आईटीडीसी तथा उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय एवं नागर विमानन मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।

दोनों मंत्रियों ने होलोंगी, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश में ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के कार्य में तेजी लाने और सिक्किम के पाक्योंग हवाई अड्डे के बारहमासी प्रचालन सिहत कई मुद्दों पर चर्चा की तथा कृषि उड़ान स्कीम एवं समुद्री विमान सेवाओं की भी समीक्षा की।

केंद्रीय नागर विमानन मंत्री ने पर्यटन विकास के लिए तालमेल बनाने और अवसंरचना से जुड़ी सभी गतिविधियों को समग्र रूप से बढ़ावा देने के लिए पर्यटन, संस्कृति और उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री की अध्यक्षता में नागर विमानन, रेल, सड़क परिवहन एवं राजमार्ग और पर्यावरण एवं वन मंत्रालयों के प्रतिनिधित्व के साथ एक सलाहकार समिति के गठन का सुझाव दिया।

दोनों मंत्रालयों ने नागर विमानन मंत्रालय की कृषि उड़ान स्कीम के माध्यम से अन्य मंत्रालयों अर्थात कृषि, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग आदि के साथ तालमेल बनाकर कृषि-बागवानी उत्पादों की अधिक मात्रा को बढ़ावा देने के लिए घनिष्ठ समन्वय में काम करने का प्रण किया। माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री ने प्रधानमंत्री के विजन के अनुसार व्यापार, पर्यटन और आजीविका के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए हवाई संपर्क में सुधार हेतु विभिन्न परियोजनाओं का समय पर कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और इसके अधीनस्थ कार्यालयों की ओर से सहायता का आश्वासन दिया।

- 1.4 माननीय उपाध्यक्ष, नीति आयोग की अध्यक्षता में दिनांक 10-09-2021 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से एक बैठक आयोजित की गई जिसमें अनुपालन बोझ को कम करने के लिए राज्य सरकारों की पहलों के बारे में पूर्वोत्तर क्षेत्र राज्यों के मुख्य सचिवों के साथ अनुवर्ती बैठक पर चर्चा की गई। इस बैठक में उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के विषष्ठ आर्थिक सलाहकार और आर्थिक सलाहकार ने भाग लिया। यह निर्णय लिया गया कि सभी पूर्वोत्तर राज्य और लाइन मंत्रालय नीति फोरम के 5 क्षेत्रों में से प्रत्येक में अनुपालनों की पहचान करेंगे और उन्हें स्पष्ट समयसीमाओं और उत्तरदायित्वों के साथ कम करने के लिए एक विस्तृत रोड मैप तैयार करेंगे।
- 1.5 राज्यसभा सचिवालय की याचिकाओं संबंधित समिति ने पूर्वोत्तर राज्यों में एनएलसीपीआर परियोजनाओं के सुदृढ़ीकरण और समय पर कार्यान्वयन के लिए प्रार्थना करने वाली याचिकाओं की जांच के लिए दिनांक 20 से 24 सितम्बर, 2021 तक शिलांग और गुवाहाटी का दौरा किया। इन यात्राओं के दौरान हुई बैठकों में उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और एनईसी के संबंधित वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।
- 1.6 अनुमान समिति ने 24 सितंबर से 29 सितंबर, 2021 तक धर्मशाला, दिल्ली, कोलकाता और इंफाल की अध्ययन यात्रा के अंतिम चरण में 28 और 29 सितंबर, 2021 को इंफाल, मणिपुर का दौरा किया। उक्त यात्राओं के दौरान समिति ने उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के अनुमान और नीतिगत पहलुओं संबंधित विषय की जांच के संबंध में पूर्वोत्तर परिषद के प्रतिनिधियों के साथ अनौपचारिक चर्चा की। बैठक में उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और एनईसी के संबंधित वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।

- 1.7 मंत्रालय द्वारा असम, मणिपुर, मिजोरम और सिक्किम राज्यों में एनईएसआईडीएस के तहत 56.10 करोड़ रुपये की 5 स्वास्थ्य परियोजनाओं को मंजूरी दी गई।
- 1.8 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय/एनईसी द्वारा कार्यान्वित विभिन्न स्कीमों के तहत पूर्वोत्तर राज्यों को 180.04 करोड़ रुपये की धनराशि जारी की गई। इसमें निम्नलिखित महत्वपूर्ण परियोजनाएं शामिल हैं:
 - i. मावशिनरुट से हाहीम (अथियाबाड़ी) सड़क का राज्य सड़क की मध्यवर्ती लेन में उन्नयन
- ii. मेघालय में मुकरोह-उमस्पर को जिरकिंदेंग रोड (15.517 किमी) से जोड़ना
- iii. अरुणाचल प्रदेश में लोअर सुभानसिरी जिले में हापोली टाउनशिप में जल आपूर्ति का संवर्धन
- iv. अरुणाचल प्रदेश में क्रा दाड़ी जिले में दारी से चंबांग सीओ मुख्यालय तक सड़क (38 किमी) का निर्माण
- v. अरुणाचल प्रदेश के पश्चिम सियांग जिले के पाया में बाएं किनारे को जोड़ने के लिए सियोम नदी पर मोटरवाहन योग्य पुल (लंबाई-120 मीटर) का निर्माण
- vi. असम के तिनसुकिया में पहुंच मार्ग के साथ डोमडोमा दिघलतरंग नाटुन गांव सड़क पर डिब्रू नदी पर कालियापानी आरसीसी पुल संख्या 21/1 का निर्माण।

Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Monthly summary of principal activities of and important decisions taken in the Ministry of Development of North Eastern Region during the month of September, 2021.

1. Important policy decisions taken and major activities during the month

1.1 Hon'ble Minister of DoNER (Shri G. Kishan Reddy) was on a three day official visit to Arunachal Pradesh and Nagaland between 23rd-25th September, 2021. As a part of the Nagaland leg of his visit, Hon'ble Minister met with Chief Minister of Nagaland, Shri Neiphiu Rio and other state government officials and discussed several development projects with regards to infrastructure and tourism. Hon'ble Minister also held a review meeting with the officers of State Planning and Coordination Department and other implementing departments of various schemes and stated that as Nagaland stands at 21st position among 28 States in the SDG India Index, released recently by NITI AAYOG, along with the Ministry of DoNER, there is a lot of scope for the State for a focused approach to improve.

Hon'ble Minister paid homage to the brave Indian soldiers who were martyred in April 1944 during World War 2 at the Kohima War Cemetery in Kohima, Nagaland, laid the foundation stone for the Training Cum Examination Centre at Dimapur, Nagaland, inaugurated the state soil testing laboratory at the state directorate of soil and water conservation in Kohima, Nagaland, and also inaugurated construction and widening of a road from NH-29 connecting Sovima village with Thahekhu village in Dimapur, Nagaland.

1.2 As a part of the Arunachal Pradesh leg of visit, Hon'ble Minister, DoNER along with Union Minister of Jal Shakti laid the foundation stone for the project "Development of Parshuram Kund" under the Prashad scheme in Arunachal Pradesh and multiple water projects under Jal Jeevan Mission across Arunachal Pradesh. The projects include an integrated drinking water project that aims to provide safe drinking water in 10 habitations under Chongkham block of Namsai District, the only aspirational

district of Arunachal Pradesh, with 70 LPCD of treated drinking water for a period of 30 years.

Hon'ble Ministers also reviewed the progress of the Functional Household Tap Connection(FHTC) that covered 42 villages and 45 habitations that included a total of 3793 households, 44 nos. of Schools and 103 nos of Anganwadi centres including all religious places, community halls and other institutions. He lauded the efforts of the dynamic leadership of Chief Minister of Arunachal Pradesh for achieving 100% saturation. Hon'ble Minister also inspected ongoing developmental works at the district hospital in Namsai and informed that Ministry of DoNER has sanctioned Rs. 5.7 crore for procurement of hospital equipment which include oxygen generating plants, ambulance, CT scan etc. at Namsai District Hospital.

1.3 On 08th September, 2021, Hon'ble Minister, DoNER met Union Minister of Civil Aviation, Shri Jyotiraditya M. Scindia and discussed the ways to collectively took forward the development of Air Connectivity in the North Eastern Region to realize the Prime Minister's 'Act East' policy . Secretary, Ministry of Civil Aviation, Secretary Ministry of DoNER, Secretary Tourism, Director General Tourism and ITDC Chairperson and Senior Officials of Ministry of DoNER and Civil Aviation were also present during the meeting .

Both the Ministers discussed issues including expediting the Greenfield airport at Holongi, Itanagar, Arunachal Pradesh, and the all-weather operability of Pakyong Airport, Sikkim and also reviewed the Krishi Udaan Scheme and the Sea Plane services.

The Union Minister for Civil Aviation suggested for constitution of an advisory committee with representation from the Ministries of Civil Aviation, Railways and Road Transport and Highways and Environment and Forest under the Chairmanship of the Minister for Tourism, Culture and DoNER for building synergies towards tourism development and to promote all the infrastructure related activities in a holistic way.

Both the Ministries pledged to work in close coordination to promote higher volumes of agro- horticulture products in convergence with other Ministries ie. Agriculture, Food Processing Industries etc through the Krishi Udaan Scheme of the Ministry of Civil Aviation. Hon'ble Minister of DoNER assured support of Ministry of DoNER and its attached offices for ensuring timely implementation of various projects for improving air connectivity for promoting business, tourism and livelihood opportunities as per the vision of Prime Minister.

- 1.4 A meeting chaired by Hon'ble Vice Chairman, NITI Aayog was held on 10.9.2021 through Video Conferencing to discuss the follow up meeting with Chief Secretaries of NER States regarding State Governments initiatives for reducing compliance burden. Sr. Economic Adviser and Economic Adviser in the Ministry of DoNER attended this meeting. It was decided that All NE States and line Ministries shall identify compliances in each of the 5 sectors of NITI Forum and draw a detailed road map to reduce them with clear time lines and responsibilities.
- 1.5 Committee on Petitions, Rajya Sabha Secretariat visited Shillong and Guwahati from 20th 24th September, 2021 for examining the petition" Petitions praying for strengthening and timely implementation of NLCPR projects in North Eastern States. Concerned Senior officers from MDoNER & NEC participated in the meetings held during these visits.
- 1.6 Estimates Committee visited Imphal, Manipur on 28th and 29th September, 2021, in the last leg of their study visit to Dharmashala, Delhi, Kolkata & Imphal from 24th September to 29th September, 2021. During the said visit the Committee held an informal discussion with the representatives of North Eastern Council in connection with the examination of the subject" Estimates and Policy Aspects of the Ministry of DoNER". Concerned Senior officers from MDoNER & NEC participated in the meeting.
- 1.7 05 health projects worth Rs.56.10 crore were sanctioned by the Ministry under NESIDS in the States of Assam, Manipur, Mizoram and Sikkim
- 1.8 Funds amounting to Rs 180.04 cr were released to the NE States under various Schemes implemented by MDoNER/NEC. This includes the following important projects:
 - Upgradation to intermediate lane of State road from Mawshynrut to Hahim (Athiabari) Road
 - ii. Mukroh-Umspar linking Jrikyndeng Road (15.517 Km) in Meghalaya
 - iii. Augmentation of Water Supply at Hapoli Township in Lower Subansiri District in Arunachal Pradesh
 - iv. Construction of road from Dari to Chambang CO HQ. in Kra Daadi District (38 km) in Arunachal Pradesh

- v. Construction of Motorable Bridge over Siyom River to connect left bank at Paya (Span-120 m) in West Siang District in Arunachal Pradesh
- vi. Construction of Kaliapani RCC bridge No.21/1 over river Dibru on Domdoma Dighaltarang Natun Gaon road with approach road in Tinsukia in Assam
